

**Sistemul de canalizare menagera-  
fecalioida din str. Tineretii,  
Fintinitei si Feroviarilor din or.  
Vatra, mun. Chisinau. Obiect №  
07/07-2017**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-7-1 (и)**  
**Переход через реку. Lucrari generale de constructie**

Valoarea de deviz 95 261 lei

Intocmit in prețuri curente 18.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Земляные работы</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную )	m3	4,300	62,558 62,558	269,001 269,001
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка грунта, вручную)	m3	3,100	16,297 16,297	50,520 50,520
3	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv ( Уплотнение ручной трамбовкой )	m3	3,100	39,427 39,427	122,225 122,225
<b>Total Земляные работы</b>						<b>441,746</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>441,746</b>
		<b>2. Фундамент Фм1 (2 шт)</b>				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris т.100мм	m3	0,200	328,475 52,045	65,695 10,409
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin,	m3	2,080	1 223,106	2 544,060

1	2	3	4	5	6	7
		pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетонный фундамент В-12,5)			231,308	481,120
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	9,200	84,159 63,084	774,263 580,373
7	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Закладная деталь МИ1-24 (4 шт))	kg	9,200	29,190 11,040	268,548 101,565
8	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура диаметром до 8 мм)	kg	14,600	12,289 3,521	179,426 51,413
9	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Арматура диаметром более 8 мм)	kg	34,000	11,554 2,786	392,843 94,731
<b>Total Фундамент ФМ1 (2 шт)</b>						<b>4 224,835</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>1 319,611</b>
		<b>3. Канал из бетона К1 (2 шт)</b>				
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris т.100мм	m3	0,470	328,153 52,011	154,232 24,445
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Бетонный канал В-7,5)	m3	2,020	1 223,304 231,308	2 471,075 467,243
12	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	17,260	84,087 63,084	1 451,344 1 088,830
13	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv ( Плита сборная П9д-8 (740*1160 *120) , V=0.1м3 )	buc	2,000	207,130 15,771	414,259 31,542
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate	kg	1 694,20	29,098	49 298,023

1	2	3	4	5	6	7
		in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Металлические конструкции пролетного строения (швеллер - 753,6 кг, уголок - 215,4 кг))		0	11,040	18 703,460
15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv ( Окразка ПФ-115 (2слоя) по грунтовке ГФ-021)	t	1,669	633,944 338,539	1 058,053 565,022
16	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Профнастил Н57-750-0,8)	m2	65,000	149,780 63,084	9 735,682 4 100,460
17	nota	Теплоизоляция трубы учтена в смете "Retea exterioara de canalizare (marca CE) (напорная)"	m2	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000

**Total Канал из бетона  
K1 (2 шт)**

**64 582,668**

**Inclusiv salariu**

**24 981,002**

Прямые затраты	lei	69 248
Asigurari sociale si medicale	27,50 %	7 354
Cheltuieli de transportare	4,00 %	1 257
Cheltuieli de depozitare	2,00 %	629
Total cheltuieli directe	100,00 +	78 488
Cheltuieli de regie	14,50 %	11 381
Total	100,00 +	89 869
Beneficiu de deviz	6,00 %	5 392

**Total deviz:**

**95 261**

**Inclusiv salariu**

**26 741**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

